CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

Rua Montes Claros nº 229 – Centro – CEP 39.300-000 – FONE: (38) 3631.1368 – FAX: (38) 3631.3314

INDICAÇÃO Nº 45/2025

Exmo. Senhor Vereador
DANIEL FONSECA ROCHA
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência
que seja enviado ofício ao Sr. MIGUEL PAULO SOUZA FILHO, Digníssimo
Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE Que o Poder Executivo, por meio do
departamento competente, providencie a instalação de uma manilha na
grota próxima à residência do senhor Zé Coruja, na comunidade Lagoinha,
bem como o cascalhamento da estrada. Cumpre ressaltar que as manilhas
já estão no local há um longo período, sem a devida instalação.

Câmara Municipal de São Francisco/MG, 17 de fevereiro de 2025.

CLOVIS ASSIS RAMOS DE SOUZA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação é uma medida necessária para
evitar alagamentos e erosões na via, garantindo melhores condições de
tráfego e segurança para os moradores. Ressalta-se que as manilhas já se
encontram no local há um longo período sem a devida instalação, o que
reforça a urgência da demanda.

Além disso, o cascalhamento da estrada é fundamental para
melhorar a trafegabilidade, especialmente em períodos chuvosos,
beneficiando a mobilidade da população local e o transporte de bens e
serviços.

		2025-02-17T11:37:27-0300